Curpe me Domine: verumtamen in judicio, & non in furore tuo; ne forte ad nihilum redigas me. Idem, cap. 20.

In paucis vexasti, in multis bene disponerunt, quoniam Deus tentavit eos, & invenit illos dignos se. Sapient. 3.

In tribulatione sua mane confusus ad me, venite, & revertamur ad Dominum. Ose. 6.

Cam occideret eos, querebant eum, & revertebantur, & diluculo veniebant ad eum. Psalm. 77.

Imple facies coram ignominia, & quarens nomen tuum Domine. Psalm. 82.

Peccavi, & vere deliqui, & ut oram dignus, non recepi. Job 33.

Quia accepit iras Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te. Tob. 12.

Quem diligit Dominus, corrumpit, & quasi pater in filio complacet sibi. Proverb. 3.

Tentasti suum patrem nostrum, ut probarentur, si vere colerent Deum suum. Judith. cap. 8.

Vasa figuli probat fornax, & homines iustos tentatio tribulationis. Eccl. 27.

Si impius fuerit, va mihi est, & si iustus, non levabo caput; saturatus afflictione & miseria. Job 10.

Memores esse debent, quomodo pater noster Abraham tentatus est, & per multas tribulationes probatus, Dei amicus effectus est. Judith 8.

Sic Isaac, sic Jacobus, sic Moyses, & omnes qui placuerunt Deo, per multas tribulationes transierunt fideles. Judith libid.

Et nos ergo non ulciscamur pro his, qua patimur; sed reputantes peccate nostris minora esse flagella Domini, quibus servi corrigimur, ad emendationem, & non ad praedestinationem nostram eventus credamus. Ibidem, cap. 8.

Osculo eos, qui hunc librum lecturi sunt, ne abhorrescant propter adversos casus; sed reputent ea, qua acciderunt, non ad interitum, sed ad correptionem esse generis nostri. 2. Machab. cap. 6.

Ipsa castigatio nos propter iniquitates nostras, & ipse saluabit nos propter misericordiam suam. Tob. 13.

Beati estis cum maledixerint vobis, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malum adversum vos, mentientes propter me. Matth. 5.

Qui non accipit crucem suam, & sequitur me, non est me dignus. Idem, ca. 20.

Beati, qui persecutionem patientur propter justitiam, quoniam isidorum est regnum colorum. Idem, cap. 5.

Nonne hac oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam? Luc. 23.

Non quidem iuste, nam digna falli recipimus; hic vero nihil mali gessit. Idem, cap. 23.

Rabbi, quid peccavit hic, aut parentes ejus, ut eum malediceret? Respondit Jesus; neque hic peccavit, neque parentes ejus: sed ut manifestetur opera Dei in illo. Joan. 9.

Non est servus major domino suo: si me persecuti sunt, & vos persequantur. Idem, cap. 15.

Si mandus vos odit, scitote, quia me priorem vobis odit habuit. Idem, ibid.

In mundo perjuram habebitis; sed confidite, ego vici mundum. Idem, cap. 16.

Amen, amen dico vobis, quia plorabitis & stibitis vos; mundus autem gaudet, vos autem contristabimini; sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Idem, ibid.

Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. Act. 14.

Ibant gaudentes a conspectu Concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. Idem, cap. 5.

Tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem. Ad Rom. 5.

Existimo, quod non sunt condigna passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis. Ibid. cap. 8.

Sicut abundante passiones Christi in nobis, ita & per Christum abundans consolatio nostra, ut spes nostra ferma sit pro vobis; scientes quod scis scis passum esse, sic vobis & consolationis, & ad Cor. 1.

In omnibus tribulationibus patientur, sed non angustiantur. Haudry Bibl. Tom. IV.

mur; aperiatur, sed non desistimus; desicimus, sed perimus. Ibid. cap. 4.

In omnibus exhibemus nosmetipsos sicut Dei ministros; in multa patientia, in tribulationibus, in angustiis, in plagis, in carceribus, in laboribus, in vigiliis. 2. ad Cor. 6.

Id quod in praesenti est momentaneum & leve tribulationis nostra, supra modum in sublimitate, aeternum gloriae pondus operatur in nobis; non contemplantibus nobis qua videntur, sed qua non videntur. Ibidem, cap. 4.

Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra. Ibid. cap. 7.

Libenter glorior in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi. Ibid. cap. 12.

A Domino corrigimur, ut non cum hoc mundo damnemur. 1. ad Cor. c. 4.

Benedictus Deus, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. 2. ad Cor. cap. 1.

Absit mihi gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi. Ad Galat. 6.

Nemo movetur in tribulationibus istis; ipsi enim scientes quod in hoc passus sumus. 1. ad Thess. cap. 3.

Donatus est vobis pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed ut & pro illo patiainini. Ad Philippens. 1.

Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, perfectionem patientur. 2. ad Timothe. 3.

Recognite eum, qui talem sustinuit a peccatoribus adversum semetipsum contradictionem. Ad Hebr. 12.

Beatus homo, qui sustinet tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae, quam repromisit Deus diligentibus se. Jacob. 1.

Omne gaudium existimate, fratres, cum in tentatione varias incidieritis, scientes quod probatio vestra fidei patientiam operatur. Ibid.

Quem diligit Dominus, castigat; flagella autem omnem filium, quem recipit. Ad Hebr. 12.

Christus passus est pro nobis, vobis relinquitur exemplum, ut sequamini vestigia ejus. 1. Petri 2.

Hac est gratia Dei, si propter Dei conscientiam sustinetes qui tristitia, patientes injuste. Ibid.

Deus omnis gratia medicum passus ipse perficit, confirmabit, solidabitque. Idem, cap. 5.

Communicantes Christi passionibus gaudete, ut & in revelatione ejus gaudeatis exultantes. Idem, cap. 4.

Si exprobramini in nomine Christi, beati eritis: quoniam quod est honoris, gloria, & virtutis Dei, & qui est ejus spiritus, super vos requiescit. Idem, ibid.

Nemo vestrum patitur ut homicida, aut fur, aut maleficus, aut alienorum appetitor; si autem ut Christianus, non erubescat, glorificet autem Deum in isto nomine. Idem, ibid.

Medicum non oportet consistari, in variis tentationibus, ut probatio vestra fidei multo precipiosius auro, quod per ignem probatur, inveniat in laudem, & gloriam, & honorem, in revelatione Jesu Christi. 1. Petri, cap. 1.

Ego quos amo, arguo & castigo. Apoc. 3.

Exempla ex veteri, novoque testamento desumpta.

Præstantissimum patientis exemplum est Sanctus vir Job, quem omnes satis norunt, quin singularem oporteat recensere, quibus malis, permitteat Deo, illius patientiam periculum fecerit Satanus, & quomodo ille benedixit Deo in tristi loco, ad quem fuerat redactus, quin tot malorum pondere frangeretur.

Sanctus vir Tobias in Scripturis celebratur, ubi legitur permisisse Deum capium, quo senex ille oculis captus fuit, ut posteris tamquam patientie proponeretur exemplum, quemadmodum ante ipsum Job prepositus fuerat. Lib. 2. Tobia cap. 2.

Machabæorum quoque mater aliud est insignis constantiae, & patientiae exemplum in morte septem filiorum, qui ipsa inspectante ad mortem rapti, inaudituque supplicis affecti fuerunt. Lib. 2. Mach. cap. 7.

Eleazar quoque generosam prae se tulit patientiam in mortis contemtu, atque in severissimis supplicis, quibus nonagesimum natus annum mortuus fuit. Lib. 2. Machab. cap. 6.

Manasses ob impietates suas percussus, & Babyloni in captivitatem abductus, cum ad Deum confugisset in tot malis, quibus obrutus erat, cumque finire ad Deum fuisset conversus, voti damnatus fuit, regnoque redditus, ubi veri Dei cultum, quem ipse deleverat, reparavit. Lib. 2. Paralip. cap. 33.

Frates Joseph in Aegypto detenti, ac caeli ultionem experti recordati sunt sceleris, quod patravertant, sed non angustiantur. Haudry Bibl. Tom. IV.

Exemplum Job.

Tobias.

Mater Machabæorum.

Eleazar patientia.

Manasses.

Frates Joseph.

Manasses.

Frates Joseph.

Manasses.

Frates Joseph.

Manasses.

Frates Joseph.

Manasses.

Frates Joseph.

Manasses.

Frates Joseph.

Manasses.

Frates Joseph.

Manasses.

Frates Joseph.

Manasses.

Frates Joseph.

Manasses.

Frates Joseph.

videntes fratrem suum in Aegypto, atque agnovit manum Dei, quae illos persequitur. Merito exclamavit, haec patitur, quippe contra fratrem nostrum peccavimus, &c. Genes. 42. 42.

Impius Achab a Deo percussus fuit, neque ignorare potuit, propter peccata sua in ipsum tot mala irruere; verum quoniam se recipere, in impietate sua perseveravit. 2. Paralip. 28. 28.

Superbus Antiochus a Deo percussus fuit, & pergentis manum agnovit. Sese humiliavit, ac malum quod fecerat, se reparaturum, veri Dei legem se amplecturum, ejusque magna ubique se enarraturum spondit; sed hoc intuitu, ut presentem, quo affligebatur, morbo liberaretur: at Deus, quem cordis peritiores recessus non latent, praesens illius repulit, neque cum illo usus est misericordia, quamvis hic speciosissima vota nancuparet. Lib. 2. Machab. cap. 9.

VIDEMUS in Genesi Deum tandem remuneratum fuisse patientiam Jacob in diuturnis ejus laboribus Genes. cap. 31. miseram fuisse mortis, atque doloris. In Exodo dicit Deus se oculos aperuisse, ut populi sui tribulationem, & aeternam inueneret, se audisset clamores, & querimoniam eorum propter duritiam, qua Pharaon in illos saeviebat; nec defuit septenta id genus in Scripturis exempla.

Magnam quoque patientiam praebet exemplum David in persecutionibus Saulis, in Absalonis rebellionibus, & in iis, quae adversa contigerunt illi in patriam aditum, ac exilium. Semper divinis fuit submissus imperiis, & praesto, ut hilari, magnoque animo ea subire supplicia, quae de meritis fuisse putabat; quoniam ego in flagella paratus sum. Psal. 37. Veterum Patrum, & Prophetarum patientia a S. Paulo, imo ab ipso Dei filio laudibus celebratur.

Quin vel de JESU CHRISTO, vel de sancta ejusdem matre loquamur, quae perfectissima sunt patientiae exemplaria, de quibus singillatim, non secus ac de Martyrum omnium patientia verba facere hujus loci non est, ecce quid colligi ex novo potest testimonio.

Ipse Paulus suus narrat tribulationes, itinera, labores, persecutiones, quas propter JESUM CHRISTUM passus est. Legit secundam ad Corinthios Epistolam c. 4.

Idem testatur, se paratum fuisse aequo, hilarique animo Ierosolymae perferendis suppliciis omnibus, quae sibi propter JESUM CHRISTUM inferrentur.

Neque praetermittenda est primorum Discipulorum post obitum JESU CHRISTI patientia, cum ante iudices, ac p. esides rapiebantur, praclaris quippe seculum agi arbitrabantur, & pra gaudio exultabant, ubi contumelias, ac supplicia omnibus affliciebantur, eo quod Salvatoris non fuissent confessi; quemadmodum Apostolorum Actis narratur cap. 5.

Quorundam Scripturae locorum applicationes.

In illa Exodi verba cap. 3. Ibo, & video visionem hanc magnam, quare non comburatur rubus. Magnum spectaculum est videre hominem adversa fortuna jactatum, atque tribulationibus, quas Scriptura ignem, & fornacem appellat, obrutum, quin absumatur, quin ullum ultionis sensum concepit in malorum suorum auctores, quin impatientia abripiatur, quin in querimoniam, & mormar erumpat. Immo ex Ethnici cujusdam sententia hoc spectaculum est Dei ipsius oculis dignum. Spectaculum Deo dignum homo feris cum fortuna compositus, inquit Seneca, patienter omnes contumelias, omnesque injurias sustinens; Ibo, & video visionem hanc magnam. Ita nonnulli interpretes locum hunc applicant.

Font parvus crevit in fluvium magnam, & in Selem convulsus est. Hoc est somnium Mardochai. Sol ex aqua egreditur, videlicet ex merore letitia, & ex humilitate gloria, quae per haec symbola exhibentur. Ezech. cap. 19. Haec est applicatio Cornelli a Lapide. In tribulatione dilatasti mihi. Psal. 4. Tribulatio cor arctat, & letitia illam dilatat; sed qui in tribulatione letantur, tristitiam in gaudium immutant, & tribulatio cor illius non in arctum cogit, sed dilatat. Bellarminus in hunc locum.

Inundationem maris quasi lac fugentem. Deuter. 33. Maris inundatio significat armarum, atque tribulationum copiam, quae dulces videntur, & cum voluptate exsurgunt. Hic sensus est allegoricus, qui hinc verbis appingitur.

Dominus praecipit ei, ut malediceret David. 2. Reg.

Deus Genes. 31. miseram fuisse mortis, atque doloris.

Patentia David.

S. Pauli patientia & persecutio.

Pulsus spectaculum est videre hominem adversa fortuna jactatum, atque tribulationibus, quas Scriptura ignem, & fornacem appellat, obrutum, quin absumatur, quin ullum ultionis sensum concepit in malorum suorum auctores, quin impatientia abripiatur, quin in querimoniam, & mormar erumpat.

Caeruleum o. Hinc ex marte.

Tribulationes propter Deum sunt suaves.

cap. 16. Imitari oportet S. Regem David, qui a S. mei conviciis laetissimus, se haec penam meriti fuisse putabat; itaque patienter ferebat injurias, quibus insolenter ab illo profindebatur. Haec est S. Gregorius sententia in 31. moral.

Possit bibere calicem, quem ego bibiturus sum. Domini calicis participes fieri debemus. Math. 20. Liqueat, Salvatore calicis nomine mortem, & passionem suam intellexisse; & Sancti Patres addunt, praedestinos omnes participes esse debere calicis hujus, qui singulorum viribus, & capiti aptatur, tanquam major, minorve mensura pro singulorum modulo; sed qui ab omnibus est ebibendus.

Purgabit arcem suam. Luc. 13. Cum fruges cribrantur, bonum triticum remanet, vel proprio pondere in terram decidit ad pedes cribrantis; paleas vero ventus auferat, atque dispergit. Hoc accidit in tribulatione, qua Deus justos purgat, tollit, cum interim Sancti perstant, atque humiliter dumtaxat sub illis, qui eos opprimant, & persequantur. 2. Cor. 1. in hac verba Evangelicis.

Tribulatio patientiam operatur. Ad Rom. 5. Per haec verba S. Paulus inquit, patientiam esse tanquam agrum fertile, quem tribulatio colit, & arat, inde uberem meritorum messem relatura. Haec explicatio est Corn. hii a Lapide illam acceptam referentis Hugoni Cardinali.

Ut probatio vestra fidei multo pretiosior auro etc. 1. Patientia Petr. cap. 1. Merito Sanctorum patientia metallorum omnium principi comparatur: cum enim homines nihil majori habeant in pretio, quam aurum, ita nihil quoque est, quod Deus pretiosi faciat, quam in laboribus, & arumque patientiam. Nota in hunc locum Epistola S. Petri.

Discedat vultus de cruce, & ceterum etc. Matth. 27. Si nemo salvetur, nisi qui in finem usque perseverabit, quoniam Dei filius Salvator & diceretur, & esset, nisi patienter in cruce perseverasset? S. Bonaventura, serm. 2. Domin. infra Officium Nativitatis.

Cum audisset Joannes in vinculis Matth. 11. Angelus, qui S. Joannis Baptiste nativitatem nuntiavit, & predixerat jam hunc magnum coram Deo futurum, qui nihilominus hodie inter compedes, atque in carceris squalore videtur, cum interim sollemnissimum, Herodes in deliciis veretur. Verum ille coram Deo vere magnus est, Sanctus Chryostomus inquit de vita, & in Martyr, qui pro amore illius, ejusque nominis confessione magnos labores, magnaque patientia, quae sine cumulus fuit magnitudinis Dominici Praeceptoris.

Memento mei, cum veneris in regnum tuum. Haec illa sunt verba, quae bene latro protulit in carcere, dum ab illa una cum Dei filio moriturus pendere. Ille ad idem regnum, ad quod Salvator, beatissima pervenit via: via nesci quam conspicuosa via? S. Bernardus sermone in Ramos Palmarum, interrogat, an dicitur meritis cum Domino esse in paradiso; eaque plurimorum Patrum sententia est, crucem brevissimam esse in caelum viam.

Beati, qui persecutionem patienter propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum. Matth. 5. Nonnulli animadvertunt interpretes, in reliquis Beatorum, de quibus in primo sermone loquitur filius Dei, promissionem remunerationis futuram duntaxat tempus respicere, illis vero, qui propter justitiam patienter, regni caelestis promissionem esse pro presenti. Regnum hoc illorum est, & ex hoc tempore jam spectat ad illos: ipsorum est regnum caelorum.

Castigasti me, & eruditus sum. Jerem. 3. Ubi me percussisti, Domine, lumini oculis aperui; dum pro spero rerum cursu laetabar, alterius vita bona, Sanctorum felicitas, ac virtutis beatitudinem me parum affliciebant: sed postquam sensus mei per tribulationes erant agnovi, fides in corde meo revixit, & virtus mihi amabilis visa est. Fortes audieram te dominorum omnium optimum, aequilissimum, ac liberissimum esse; at linguam hanc ignorabam, cum mundi illecebris deciperer: sed postquam illam perfidam, ingratamque sensi, intelligi jugum tuum solida suavitatis esse ferunt: hoc unum mihi subeundum esse; ac doleo, & unice doleo, eo quod te non antea cognoverim: Castigasti me, & eruditus sum. Infelices, miserosque putabam eos; quos mundus despexit, & horret: sed tu illustratus lumine, detexisti faciem in tribulationibus latentem, & video me a te, non tanquam a iudice severo, sed veluti ab amantissimo patre castigari.

Prope est Dominus illis, qui tribulationes sunt corde. Psal. 33. Quantum adversa nos a terrenis rebus debent avele.

avellere; tantum illi nos Deo conjungere debent; nam eo tempore, quo amici nostri nos deserunt, Prope est Dominus illis, qui tribula a sunt corde; immo cum illis in eadem tribulatione invenitur, cum ipso sum in tribulatione Psal. 90. Eo tempore, quo secececa improbitatis suae mortales nobis praebet argumenta, Deus bonitatis suae texcenta nobis praeferat; cum eorum injuria nostris nos exuit bonis, ille nos replet suis; cum mundus veluti figura, nihil solidum habens, evanescit, Dominus nobis proponit regnum caelorum tanquam mercedem illis destinatam, qui perfectionem propter justitiam patiuntur. Si haec solide cogitarem, mala, adversitates, tribulationes nos nequaquam prosternterent, assidigerent, atque amoris fervorem, nostraque erga Deum pietati roboranda infervirent.

Bonum mihi, quia humiliasti me. Psal. 118. Fateor equidem, Domine, haec me calamitate egisse, ut cordis mei idololatram, & inordinatum hunc rerum creaturam amorem, quo a te seungebar, corrigere. Daniel Babyloniorum idololatram cupiens evertere, profrauit idolum, quod adorabant; cumque illud confregisset, dixit illis: ecce quem celebratis; videte utrum thura vera mereatur. Prædominans uniuscujusque affectus in singularum cordibus idolum est; ideoque Deus zelotes tribulationibus secreta haec humani cordis idola confringit, cordibus dominatur. Mulier haec, cujus decor per aetatem, vel morbos defloruit, inquit, super hypocrisis, robore, & confessione suffulso: ecce illa probitatis exultatio, quam tot artibus tibi comparare, ac tueri studueras, bonum quia humiliasti me; opera pretium erat, vos a Deo his assidui tentationibus, ut errorem vestrum intelligeretis, ut vosmet colligeretis, utque, quam injulta intumescendi vobis causa foret, agnosceretis.

Dicite iusto quoniam bene. Isaia 3. Iusti, quos premit tribulatio, vos alloquit; vos, inquam, qui sub armarum vestrarum pondere gemitis, qui morientem ducitis vitam, qui iis, quae maxime necessaria sunt, indigetis, circum quos adhuc versantur quaedam ejus familiae reliquiae, quibus egestas, & fames, adhaec peperit, ut vitam morte ipsa feviorem duceret, respicitis fortasse felices faculi, pro quibus tantum terra hujus bona creata fuisse videntur. Consolamini, veniet tempus, quo afferti felices illi fore vestra videbunt. Modo inani felicitatis specie decepti vos contemnunt, despiciunt, & ne oculos quidem in vos dignantur conjicere, cum dies Domini veniet, atque omnium oculis aperiet divitias patientie, quas hoc in statu adepti fueritis.

Virgo tua, & basulus tuus ipse me consolatus sunt. Psal. 20. Quia animi submissio vel potius alacritate, Christianus, qui de fidei nostrae institutis perfidus est, recipit tribulationes? Haec accipit tantquam munus hanc tribulationem, quae percutiens consolatur, ut loquitur Propheta, & haec est consolatio, futuram videlicet, at aliquid malorum, quae patitur, uberrimam referat mercedem. Utique; Deus in rationariis delictis injuriam hanc, quam patitur, irrisionem, quam distillat, dolorem, quem fero; haec est placularis criminum meorum poena, hoc celli pretium. Aliquid ut ulterius requiritur, ut omnes vitae amaritudines dulcedine perfundantur? Humana solatia ad breve temporis intervallum dolorem mitigant; hoc vero ipsum etiam doloris fontem suavitatem quadam aspergit; & quamvis aliquem nobis malorum nostrorum sensum reliquit, animam tamen interiori quadam replet letitia, quae efficit, ut cum Propheta dicamus, cor meum in tribulatione dilatasti mihi. Oppositum de illis sentendum est, qui patiuntur, ut noxas indulgeant cupiditatibus: quod enim percipere solatium possunt? Si in Dei gratia essent, haec illis uberem afferret consolationem inter injurias, quibus ab hominibus afficiuntur; si secundum mundi sententiam felices essent, eorum deliciae, ac illecebrae quantumvis fallaces, inanesque aliquid saltem persuffragiam voluptatem, quae felicitatis locum apud illos obtinere possent, tribuerent; verum cum & Deo simul, & hominibus sint invidi, gravesque, intus nefarie conscientia simul agitanti, extra persecutionem, quae illis accidit, assidui nequeant obliantur cor suum ad Deum, ut redeant, invitentem convertere, licet invidi ad fugientes, ingratique mundi bona anhelent, humanis etiam terrenisque consolationibus vacui; nonne hoc quoddam est inferni principium?

Tribulatio patientiam operatur, patientia autem pro merito in susceptionem adducit non potest. Tribulatio patientiam operatur, patientia autem pro merito in susceptionem adducit non potest. Tribulatio patientiam operatur, patientia autem pro merito in susceptionem adducit non potest. Tribulatio patientiam operatur, patientia autem pro merito in susceptionem adducit non potest.

Patentia meritum in susceptionem adducit non potest. Tribulatio patientiam operatur, patientia autem pro merito in susceptionem adducit non potest.

alios virtutes in susceptionem adducunt: illusiones, & amor proprius non ita facile illam corumpunt. Fidelis, qui patitur, quoniam conqueratur, hic precuti dabo non patitur ex vanitate. Fidelis, qui peccata sua doloribus, angoribusque delere conatur, ne illequidem se ipsum in malis suis minime querit. Hinc meritum illius purum est: atque integerrimum, ac Deo non placere non potest.

PARAGRAPHUS IV.

Locis, & sententia Sanctorum Patrum hujus argumenti.

SI ploras, pie plora, noli cum indignatione, noli cum irro superbia, noli repellere flagellum, si non vis repelli ab hereditate. Sanctus Augustinus in Psal. 99.

Cogita medicinale dolorem, suorum cogitant sanitatem. Ibid. in Psal. 102.

Non te sine flagello speres futurum, nisi forte cogites exheredari; flagellas omnem filium quem recipit. Ita non omnem? ubi te volabas abscondere? omnem, & nullus excepit, nullus sine flagello erit; quid est omnem? vis audire quem omnem? etiam unicus sine peccato, non tamen sine flagello. Idem in Psal. 32.

Unde plangit? quod patris medicina est, non poena, castigatio, non damnatio, noli repellere flagellum, si non vis repelli ab hereditate. Idem in Psal. 99.

Tu semper aderas misericorditer serviens, & amarissimis aspergens ostensionibus omnes illicitas jucunditates meas. Idem, lib. Conf. 2.

Intelligas homo medicum esse Deum, & tribulationem medicamentum esse ad salutem, non poenam ad damnationem; sub medicamento postus urens, fetaris, clamas; non audis medicus ad voluntatem, sed audit ad sanitatem. Idem in Psal. 21.

Nullus servus Christi sine tribulatione est: si putas te non habere persecutiones, nondum capisti esse Christianum. Idem in Sermon. & in Psal. 55.

Gaudet Christianus in adversis; quia aut probatur, si justus est, aut si peccator est, emendatur. Idem, Sermon. 20. in Append.

Peccator filius indignatur flagellari, cum sine peccato videat unicum flagellatum. Idem, in Psal. 83.

Non invenit locum sapientia, ubi non est patientia. Idem, Sermon. 4. de verb. Apol.

Doctrina viri per patientiam accititur, tanto ergo quisque minus ostenditur doctus, quanto convincitur minus patienter. S. Gregor. Homil. 35. in Evang.

Si meus forte intentione dirigitur, quidquid in hac vita amarum sit, dulce estimat, omne quod affligit, requiem parat. Idem, in Moral.

In hoc mens iusta ab injusta discernitur, quod iusta omnipotentis Dei laudem inter adversa conficitur, quod non cum rebus frangitur, quod non cum casu gloriae tenentis vadit. Idem, in Ezech.

Ego virtutem patientie & spiritus, & miraculis majorem credo. Idem, in Dialog. 1. 1.

Sine ferro & flamma Martyres esse possunt, si patientiam in animo voraciter conservamus. Idem, Ibidem.

Nihil fortius iis, qui ferre omnia parati sunt. Idem, 1. 2. Moral.

Filiis Israel premuntur a Pharaone, & a Moysa invitantur, ut utroque modo velint exire, nempe ut dum amor provocat, cruciatu impellat. Idem, lib. 26. Moral. cap. 9.

Ego sciens dico, quia minus pie vivis, si minus persecutionem patris. Idem, 1. 6. Epist. 27.

Quis Sanctorum sine examine coronatus est? Abel justus occiditur, Abraham uxorem perdidit, amittere quare, & invidiosus Sanctus omnes adversa perpassit, Iulius Salomon in deliciis perpassit fuit, & fortissimum corruit; quem enim diligit Dominus, castigat, Hieronymus. Fundenda sanguinem, & patientia magis quam faciendo consumelias; Dei fundata est Ecclesia. Idem Epist. 62. adversi Joan. Hierosol.

Triticum non rapit ventus, nec arborem solida radice fundata procella subvertit, inanes pales tempestas jactantur, invalidi arbores turbis incursione vertuntur. Cypri. de Simpl. Prael.

Quantum patientia licet, ut Deum habeat debitorem. Tertull. lib. de Patientia, cap. 15.

Absulit virtus crucis omnes aculeos mortis, in Dominici capitis patientia obrundens. Idem, de corona, cap. 14.

Nihil corpus ferit in nervo, cum animus in celo est. Idem, lib. ad Martyr.

Non licet nobis una die sine patientia manere. Idem, lib. de patientia.

In infirmitate, & calamitate injuriam non patimur, sed illi qui faciunt. Chrysol. Homil. 68. ad Popul. Antioch. Quando Deus dat alicui ut mortuus suscipiat, minus dat.

Tribulationes nos docet Deus, quia diligimus, esse amore nostro indigni.

Consolatio pro iustis patientibus.

Cruis brevis est ad caelum.

Tribulatio erudit, & mentem illustrat.

Tribulationes efficiunt, ut heremus avele.

Tribulatio magis efficit sanctos magnaque virtutes.

Affligere quoque cum mythis theologis possumus, tribulatione extrema duci virtutis, & sanctitatis li- neaments; ita ut si veluti postrema cura, quam adhibet Deus perficienda imagini, ac similitudini filii sui, quam in nobis efformat. Ideo cum aliquam ad sublimem sanctitatis gradum cupit attollere, inde val- go opus suum perficit. Primum quidem suaviter agit, mox graves illis tribulationes immitit, ac tandem illos sevisimis persecutionibus objicit. Quae res homi- num errorem auferre debet existimantium, ex quo Deo famulari incipiunt, ab eo erui debere ex omni- bus hujus vita adversis, & calamitatibus. Ideo, ex sapientum animadversione, perfectioribus tantum gra- viores tribulationes, & adversa immitit Deus, quia virtus in tribulatione perficitur. 2. ad Cor. 13.

Per tribulationes, quas pro Deo patimur, firmum habemus spem, ac moralem certitudinem salutis no- strae. 1. Quia tribulatio materies est patientiae, quae iustissima ad salutem via est. 2. Propter gratias pec- catorum, quas elongatur Deus illis, qui propter amo- rem ejus patiuntur. Haec est ecclesiae sententia, non alia inquisitis argumenta ad sacram apothecam eor- um, qui pro fidei testimonio mortem subiere, vel qui diem obire inter persecutiones, & miseras, quas propter Deum perferunt.

PARAGRAPHUS VI.

Delecti ex Afflictis, nuperisque concionatoribus loci hujus argumenti.

Omnis hujus vite tribulatio non est nisi propter gloriam.

Vite hujus labores, & aeternae vera supplicia non sunt; reus quippe sibi debitas luens penas ju- stum nullum praemium meretur. Sed filius Dei exilium hoc, quo damnati sumus, in gloriosum nobis sta- dium convertere volens, supplicii nomen cer- tamini subrogavit; quod ipsum & exemplo, & per- sona dignitate decoravit: ita ut qui magis, melius- que patitur, coronam obtineat speciosorem. Liber, qui titulus: Passiones Domini Nostri.

Sola in tri- bulationibus.

In homine duo sunt, quibus creata quilibet indi- gna sunt: quae uni Deo sunt tribuenda; cor videlicet, & erudit; amare, & pati. Etenim JESUS CHRIS- TUS passionum pretium eo usque protulit, ut non terra tantum bonis, verum etiam insignioribus caeli favoribus sint praeferenda. Infans excitas est pro- mando pati, atque rem adeo sanctam in profanos usus impendere, qui illius omnem nocentiores. Idem, efficiuntur, quod rerum faciem immutat, a- micitia perdit, cujus opus in ipsa necessitate fraudan- tur, haec omnia nonne palam ostendunt in homini- bus confidendum non esse? Apostolus solus non est, a quo admodum, ne in divitiis, qui semper in- certe sunt, spem collocemus, cum omnia nobis e- sententia fluunt; speramus illas nunquam defuturas; sed cum lite victi sumus, cum uagistratus nobis abrogatur, cum agri alioquin uberes spem nostram fallunt, haec omnia efficiunt, ut intelligamus, quam pravi facienda sint hujus mundi bona, atque vox interior subinde nobis ea recitat Prophetae ver- ba; divitiis si affluant, nolite cor apponere. Ex Specimine sermonum pro Adventu Domitica se- cundae.

Tribulatio- nes Deo pro- ficuntur.

Affixi re, dicebat olim populo suo Deus per Pro- phetam Nahum; quod ipsum hodie quoque dicere po- test tot fidelibus, qui tribulatione premuntur. Ego te affixi; ego permisi mortem filii tui, quem nimis ama- bas; pravam illius temperamentum, medicique infici- tiam insinulabas; sed ipse illum avulsi de manibus tuis atque manum clanculum abscondit ita ut illum non videris. Affixi re, Nahum. Ego te bonorum, pre- miorumque jactura affixi; caustico, & mala fidei, a quo is tibi intentata fuit, succubas, sed errabas; ego illa operabar, & quidquid ille faciebat, me tan- tem permittente faciebat. July homo 2. Prostitutionum. Quid sunt vite hujus adversa? Si naturam, & af- fectum interrogo, dicent, illa quidem diuturna esse, acerba non ferenda; verum si Deum, qui neque falli, neque fallere potest, percontor, nihilum esse respon- debit. Ad punctum in modico derelinqui te, & in mi- serationibus magnis congregabo te, inquit per Is. c. 54. Ad punctum, haec quantitas est; punctum hoc adeo exiguum est, ut nec videri, neque dividi possit. In modico, haec qualitas, parum est, injuria, is, mor- bus, quae omnia, si cum aeternitate conferantur, ni- hilum sunt. Dereliqui te in re nullius momenti, & ad brevissimum tempus; sed levis haec, brevissime derelictio quod feret? effusionem, atque meam in te misericordiae exundationem; tibi dare terga debebar, sed cor meum aperiebam. Idem.

Cum te vel in valetudine, vel in bonis, vel in persona, vel in filiis, vel in substantia, & honore percussit Deus, nisi agnoscas hanc presentissimam ra- tionem esse, qua ad te divina te evocat misericor- dia, si quin humili, & aequo animo haec excipias mala, impotenter contra illius injurias impera, non- ne inferendum est, te vel jam obduratum esse, vel brevi obdurandum? Cur? quia opus est, S. Grego- rius inquit, alterutrum ex hisce duobus effectibus gigni ab adversitatibus, ut peccatorem vel conver- tat, vel induret; ut illum vel sanctum efficiat, ve- luti Job, vel reprobam, veluti Antiochum. Presen- tia te non corrigit malum te praevenerunt. Non effi- ciunt, ut revertaris ad Deum? te ab eodem aver- tant. Cor tuum non molliunt? illum indurant, om- nemque illi auferunt sensum. Idem.

Quamvis nobis persulfam sit de terrenorum bo- norum nihilo, tribulationum interest; nos de eorum contemptu edocere, omnem ex mente errorem au- ferre, & ab illis cor nostrum expedire. Omnibus generatim persulfam est de mundi vanitate, & sa- pe videmus eos, qui omnium maxime illi adherent majori eloquentia bonorum horum vanitatem expo- nere. Si judicium de eorum cogitationibus ferend- um esset ex verbis illorum, vivisque descriptio- nibus, quas nonnunquam exorant, crederes omnem ab illis errorem abesse; sed res in prosperis pau- cos invenies, quorum placita menti ipsorum me- deantur, & postquam singuli uberrim, ac diserte de- rerum humanarum fragilitate differuerunt, praeter il- lorum eloquentia magis poller animo agritudo. Tribulatio vero nobis personatim generalia applicat principia; haec nobis propria facit, & manifesta ex- perientia, quae una cor avellere potest, efficit, ut has sentiamus veritates, quae aliena quodam modo a nobis videbantur. Nobis non dicitur amplius va- letudinem bonum esse fragile, cui fidendum non est, robustissimum quolibet temperamentorum levissimis sepe casibus labefactari. Tunc inutile est dicere non ita a principum virorum nutu, ac ore pendere o- pus esse, ut in illis spem omnem, atque praesidium collocemus. Cum prospero rerum cursu fruebamur, haec omnia nos parum movebant; aliena calamitas nobis neque documentum, neque monitum est; vi- detur immo efficere, ut nosmet pro aliiis batio- res, ac majoribus decoratos privilegiiis censemus; sed frigiditas domini, qui suam nobis subtrahere incipit familiaritatem, favor alicui, qui recens in oculum adventus principis gratiam assequitur, insi- gne infortunium, quod rerum faciem immutat, a- micitia perdit, cujus opus in ipsa necessitate fraudan- tur, haec omnia nonne palam ostendunt in homini- bus confidendum non esse? Apostolus solus non est, a quo admodum, ne in divitiis, qui semper in- certe sunt, spem collocemus, cum omnia nobis e- sententia fluunt; speramus illas nunquam defuturas; sed cum lite victi sumus, cum uagistratus nobis abrogatur, cum agri alioquin uberes spem nostram fallunt, haec omnia efficiunt, ut intelligamus, quam pravi facienda sint hujus mundi bona, atque vox interior subinde nobis ea recitat Prophetae ver- ba; divitiis si affluant, nolite cor apponere. Ex Specimine sermonum pro Adventu Domitica se- cundae.

In Scripturis infelicem video Principem, qui cor- dis sui afflictione obduratum peccatorum animum exhibet, quos Deus sexcentis affligit arumis, ut terrenarum rerum fastidium illis creet, atque ad sui obsequium alliciat, sed qui sub divina justitia ha- terantur. Rebellis hic divinae voci princeps erat Pharaos; totam in se armatam videbat naturam, ac circumundique capiti suo tonitrua, ac salmina strepere audibat. Deus ex quolibet parte illi mini- tabatur, & mors infelicissimi regis ditionem popula- batur. Atamen in tanta creaturarum rerum pertur- batione ille cor suum indurat, atque omnibus hisce minis aures obturat. Nonne haec infelix est tot ob- duratorum peccatorum correctio, qui contra Dei vo- cem per flagellum correctionis illos vocantur, ut Sanctus Augustinus in Psalm. 102. ait, indurantur? Nequiquam in illos procellas, ac tempestates exci- tat Deus, eosque arumis, & clamitatibus angit. Serviant in illos febres, & morbi, mors illis immi- nest, omnia illis bellum indicent; sentient illi quid- dem haec mala, non fecas ac Pharaos grandis, tonitruumque fragorem sentiebat; verum nihil magis, ac ille, sentiant vocem Dei, qui rebus hisce omnibus utitur, ut illos vocet, atque con- vertat. Ex collectione sermonum a P. Champigni de- lectorum.

Tribulatio peccatorem vel convertit vel inducit.

Adversitas a terrenis efficitur, ut dicitur ut horum nihil agnoscamus.

Reprobi sub divina justitia flagellis ut indurantur, non convertuntur.

Deus in tri- bulationibus nos consolatur.

Si vobis persulfam fuerit, beatum esse pati, ve- ritatis hujus persulfam in tribulationibus vobis erit solatio. Auctore Apollonio, qui ipsa doctus expe- rientia ita loquitur. Profecto, dicit ille ad Corin- thios scribens, in omnibus tribulationibus patimur, sed non derelinquimus; desistimus, sed non perimus. Apo- stolus hic persecutionum suarum circumstantias late describens nonne testatur suavissimam earum conso- lationum dulcedinem, quas in patientis cor effun- dit ille, pro quo patitur? Si abundans passiones Chri- sti in nobis, ita & per Christum abundans consolatio no- stra, Specimine sermonum pro Dom.

Deus nos affligit ama- gnos suum no- bis testatur.

Deus amorem suum longe alter, ac homines, te- statur: hi amicos suos bonis, & honoribus cumu- lant: Deus e contra perfectiones, ac tribulationes illis immitit. Unde hoc discernit? Nunquid Deus minus liberalis, quam homines, est? Deo servimus Apollonius inquit, qui a nemine liberalitate se pa- titur superari. Nunquid sibi complacet Deus crudeli modo filios hominum exercere? Deus meus es tu, inquit Propheta, ac mihi benefecere tantum qua- ris. Nunquid tandem intervientibus sibi nequit re- munerari? Remunerari potest, atque remuneratur non autem nos ad terra hujus dignitates autolens, vel caduca, & peritura nobis prodigens bona; haec quippe remunerationes indigne sunt & liberalitate Dei, & fervorem ejus fidelitate. Aeterna nobis bo- na reservat, deliciarum torrente nos inebriaturus. Quemadmodum autem passionum via iustissima est ad illorum possessionem promerendam, Deus electis suis tribulationes immitit certissima illis suppeditat ad- minicula, per quae aeterna haec praemia consequan- tur, & per eadem ostendit, quanta nos dilectione prosequatur. Ex manusc. sermone.

Tribulatio- nes efficiunt ut iusti in vi- virtutis pro- grediantur.

Justus, ille videlicet, qui vel innocentie suae de- trimentum nunquam passus est, vel eandem sinceram conversione reparavit; Justus, inquam, ad quem- cunque perfectionis gradum pervenerit, longem- per abest ab illo, ad quem dei bonitas illum cupit attollere; quamcunque habeat virtutem, illam sem- per invenit longe inferiorem esse, quam ab eodem exigit; & quam plurimum illi adhuc desse nanci- scitur. Quid autem apud ipsa tribulatione esse po- test ad efficiendum, ut iustus in via salutis incedat, ut in iustitia sua perseveret, ut prohibeat, ne vir- tute elanguat, utque eandem confirmet? Nunquid alte adeo in cor tuum radices egisset humilitas, nisi tibi haec tribulationem immitteret Deus? Qua de causa a terrenis bonis animum habes avulsam, nisi quod permittit Deus, ut earum jacturam patereris? Cur debes invidiam patientiam, nisi infirmitatibus, quibus te obnoxium esse Deo voluit? Nonne hujus- modi infirmitates mundi naufragium tibi creat? Non- ne ille aciant, ut adeo fere conturbas ad Deum, ut tunc illius voluntati subire eas eodem tempore, quo brachium suum aggravat super te? Justus exer- citatur ad perfectionem. S. Aug. ait. Idem.

Tribulationem esse nos in officio continere: haec vir- tutes alunt, & roborant, in compositos affectus coer- cent, incontinentiam timentur, atque in oculis Dei nos jucundos efficiunt. Et profecto, Fideles, si sacra consulerimus Biblii, inveniemus Deum minus pe- percisse illis, quos impensus dilexit. Nonne pec- catori ditione profectus est Patriarcham Joseph, Propheta Eliam, & Daniele, Praeceptorum suum S. Joannem Baptistam, S. Paulum Apollonem suum, dilectumque Discipulum S. Joannem? Atamen gra- vissimas tribulationibus illos exercuit. Nonne ama- bat et Martyres, quos tyrannorum furori tradidit? Nonne sanctissimum Matrem suam mortaliu omnium purissimam amat; & nonne simul eandem merore cumulavit? Deus tandem nonne Unigeni- tum suum diligebat, cum illum Judaeorum calumniis furori, & odio tradidit? Possimus post haec de di- vinit ergo nos charitate dubitare, cum nos tribula- tionibus ut geri permittit? Potestne Deus melius suum erga nos amorem testari, quam nos efficiendo simi- les filio suo, qui crucifixus est, ut aliquando nos filio eidem glorificato similes faceret? Idem serm. manusc.

Tribulatio- nes efficacius mi sunt mo- di, quibus nos Deus ad se trahit.

Quibus validioribus Deus uti rationibus potest, ut ad se trahat peccatorem, illumque convertat? Illinc sancta inspirabit desideria? Quot divinos afflatus peccator contempnit? Elucet, ut menti illius nova lumina affulgeant? Ille voluntarius est caecus, ocu- los lumini claudens. Alioquinne Prophetarum mit- tet ad illum? Nisi huic necem intulerit, ut olim quidam R. g. s. Israel, cum tamen tamquam impor- tumum censorem procul movebit. Nam aliquod in Hensley Bibl. Tom. IV.

oculis ejus miraculum operabitur? contra ipsa mira- cula obdurabit. Denique Deus, ut cor ejus com- moveat, sese illi in sacramentis communicabit? uti- nam ad illa nunquam accessisset; mortem invenitibi, unde alii vitam hauriunt; saluberrima pharmaca illi facta sunt presentissima venena. Quia igitur insisteret via peccatorum, quem amat, & salvare cupit, lu- craturus? Hic vere agnosco, Salvator, quod non vis mortem peccatoris, sed ut convertatur, & vivat. Postquam suavissimum quoque adhibuisti consilium, ut obduratum commoveres peccatorem, tandem vel invitum tribulatione cogis, quae quidem est tanquam extremum remedium. Idem.

Si hoc in mundo patimur, meminerimus, Jesum Christum prius passum fuisse; unde sequitur, I. il- lum retulisse, & heberasse tribulationem aciem, ac ad illis omnem amaritudinem abstulisse; necnon quid- quid in vite hujus malis, & arumis sevisissimum est, fuisse perpessus, ideoque essentia, ut illa fac- te ferre possent. Postquam sacra admoveit labia ca- lici passionis suae, suave reddidit, quiquid erat ama- rum, & abyssum in dulcedinem convertit; atque mortuus in cruce abstulit, quiquid huic supplicio turpitudinis inerat. Quamobrem si ad mortem rap- tor, meminisse debeo Salvatorem primum ad mor- tem raptum fuisse; ad majorem redigi nequeo pau- peritatem, neque ad eum statum cogi, ubi majoribus contumelias, & probis afficitur. Post Dei exemplum non desit mihi, unde consolet, ideoque magno, ala- crique animo hunc calicem salutaris accipiam. Pl. 115. ubi hunc ille mihi propinaverit. 2. Si quid patimur, non nisi post hunc Deum Hominem patimur, ideo- que minus quam ille, patimur, quodcumque nobis accidat, semper illius vestigia sequemur. Licet ergo nobis id detestare, quod ille acceptavit? Non- ne eximius nobis honor est eodem excipi pacto, quo ille, illius in doloribus socios esse, & bibere calicem filius? P. Delingenides sermone pro Domitica Eul- marum.

Tribulatio dicitur quoque tentatio, quia per illam nostri periculum fit, & efficit, ut a Deo, a nobil- met ipsis, & ab hominibus agnoscamur. Ita Deus tentavit Abraham, & haec maxima fuit tentatio, quod sancto huic viro accidere poterat. Cum a Deo iustus fuisset unigenitum propriis sacrificare manibus, haec virtus, quae, ut ita dicam, aurum erat mundum, in fornace posita inventa est solida, & vera; ita ut il- lud Dei testimonium merita fuerit: Nunc cognovi, quod times Deum, & non reperisti unigenitum tuo propter me. Gen. 22. Tentatio Job nonne confudit calumniam demonis, qui accubabat illum, quasi Deo propter utilitatem, quam in illius servitute percipiebat, sa- mularetur? Permissit igitur huic spiritui nequam, ut illum tentaret, eumque, ut ita dicam, in tribulatio- num fornacem projiceret; atque tunc sanctus ille vir ostendit, quousque hominis patientia procedere pos- set, quemadmodum ille ipse testatur: Ipse vero pro- bavit me quasi aurum, quod per ignem tranxit. Job 23. Idem.

Si te ipsum cognoscere cupis, ad Deum, ut Da- vid, teipsum converte: Proba me, Domine, & tenta- me; & memento, quod si impatientia corripseris, cum ita periculum tui facit Deus, te virtuti tuae ne- quaquam confidere posse. Scis quoque Deum ad te omnibus, quae accipiunt, tribulationibus tentandum uti aspero, molesto, ac imperioso eorum, cum qui- bus versaris, ingenio; atque hoc pacto ut plurimum te per tribulationis ignem traducere. Tentatio haec alii quoque virtutes, delectus, & vita nostra detegit. Et profecto non detegantur nisi per patientiam, vel firorem, quem in illis, quae nobis mala eveniunt, ostendimus: eo usque, ut demon hoc abu- teretur pretexto, virtuti Jobi obrectaturus, Deo dicens; Nunquid Job frustra times Deum? Nonne tu vallasti eum, ac domum ejus? &c. Quam laudem re- tur, si diligit te? ita illum opibus cumulasti, ut nihil ei nocere possit; verum si manus tua tetigisset illum, laudes suas in blasphemias converteret, atque palam ostenderet, se ideo amare, quia plurimum inde recipit utilitatis. Liqueo ergo, nisi tribulationibus tentemur, aequivocam esse virtutem nostram, ne- que satis certum de eadem ferri posse iudicium. Idem.

Communis sententia est, patrum, matrumque amorem differre; patris enim amor fortis est, & le- viter; matris vero tener, ac nimis indulgens. Deus primo illo amore iustus complectitur; laboribus et- mo, doloribus, arumisque sunt exercendi; si enim erga patris lenius cum illis ageret, vel si illius omnia postulata con-

Exemplum filii Dei, qui primus passus est, nobis solatio esse debet in tri- bulationibus.

Tribulatio- nes sunt pe- ricula, quod de nobis vult facere Deus.

Tribulatio efficit ut nos- trum agnos- camus.

Amor, quo Deus prole- quitur iustos, similit est a- mori patris erga filios.